não pode se tornar mecanismo recorrente de continuidade contratual, sob pena de 

configurar burla ao dever de licitar e afronta ao princípio da isonomia, nos termos do art. 37, 

XXI, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o valor informado no termo aditivo — R$ 5.073.600,00 (cinco 

milhões e setenta e três mil e seiscentos reais) — indica custo médio mensal elevado, o que 

impõe análise detalhada da formação de preços, da vigência contratual acumulada e da 

eficiência do serviço prestado; 

CONSIDERANDO que a prorrogação de contratos de limpeza urbana e disposição final de